ΠΑΛΛ. Τὸ τί δὴ φῆς;

« Jer. xxi, 3, 6. » Ibid., 8-10. « Psal. lxxv, 2. » Psal. cxxxvi, 1.

mali esset futurus : « Et dixit, » inquit, « Jeremias :
 Sic dicetis Sedeciae : Hæc dicit Dominus : Ecce
 ego converto arma bellica in quibus vos pugnatis
 adversus Chaldæos, qui concluderunt vos extra mu-
 rum, in medium civitatis hujus, et debellabo ego
 vos in manu extenta, et in brachio forti, cum fu-
 rore et ira magna ; et percutiam omnes habitantes
 in civitate hac, homines et jumenta in morte ma-
 gna, et morientur ⁴³. » Deinde post nonnulla : « Et
 ad populum, » inquit, « istum dices : Hæc dicit Do-
 minus : Ecce ego dedi coram vobis viam vitæ et viam
 mortis : qui manserit in civitate hac, morietur in
 gladio et in fame, et qui egressus fuerit ut transeat
 ad Chaldæos, qui concluderunt vos, vivet, **16** et erit
 anima ejus in spolia, et vivet ; quia obfirmavi faciem
 B meam adversus urbem hanc in mala, et non in bona ;
 et in manus regis Babylonis tradetur, et incendet
 eam igni ⁴⁴. » Intelligis igitur, si nostris malefactis
 Deum offenderimus, fore ut hostium potentia miseri
 obsistere non possimus, sed opprimente nos atque
 invadente ira divina, servi simus ex liberis, igno-
 bilemque vitam atque miserabilem ducamus.

PALL. Recte ais.

CYR. Etenim Dei lex facilem hominem atque
 obtemperantem ad perfectam vivendi rationem per-
 ducit, ac lucernæ quodammodo usum cuique præ-
 bet ad ostendendum quid expediat, quidve neces-
 sit ; quam qui reverebitur, is, opinor, non ignobi-
 lem vitam transiget, et veluti in sancta civitate,
 nimirum in illa firmitate virtutis, ac stabilitate
 religionis habitabit. At vero si quis voluerit se in-
 hujus mundi voluptates tanquam in nemus quod-
 dam, ac florentem et arboribus densam silvam, li-
 bentissime conjicere, et in hujus vitæ oblectamen-
 tis versari, ac multiforem voluptatem, tanquam
 idolorum quoddam examen, in cor atque in ani-
 mum admittere, et alacritatis suæ fructus dæmonii
 incendere, is vero jure optimo a divino præsidio
 excidet, et ut paratissima præda capere volentibus
 proposita erit, expulsusque ab ea qua initio præ-
 ditus erat morum honestate, tanquam e sancta
 civitate, necessario servitutis jugo ad imperan-
 D tium arbitrium descendet, et longe erit a Deo, ac
 juxta moralem intelligentiam transferetur Babylo-
 nem, id est, ultra terminos terræ illius sanctæ in
 qua notus est Deus, et magnum nomen ejus ⁴⁵.
 Itaque clamabant ii qui tam gravi ærumna pre-
 mebantur, et in ditionem hostium venerant, et illam
 apud eos mansionem tanquam mancipiis dignam
 atque servilem non ferebant : « Super flumina Ba-
 bylonis illic sedimus et flevimus, dum recordamur
 tui, Sion ⁴⁶. » Hujusmodi namque malo, nisi
 fallor, laborat humanus animus.

PALL. Quonam tandem?

CYR. Segnis est et supinus fere ad ea bona quæ sunt in manu, concupiscenda, neque admodum ea expetit quæ sunt in ejus potestate sita. **17** At, si qua facta fuerit in alteram partem inclinatio, et ornamentis, quæ habebat, minorari contigerit, tunc vix tandem in malis intelligit, omnibus viribus resistendum, neque ad extremum usque insultui locum dandum fuisse, ne in discrimen se conjiceret.

PALL. Ita est.

CYR. Necessarium est igitur, et sapientiæ plenum, et in primis utilissimum, præcidere malorum causas, et coactæ servitutis aditum præcludere, et ea summo studio declinare, quæ, si experiri contigerit, in omnibus malis versabimur.

PALL. Ita se res habet.

CYR. Ac si divina nobis ira necessariæ servitutis jugum imponatur, adeo ut in reprobum sensum descendendum sit, obsistere quidem haud facile fuerit. Illud tamen dixerim, expedire vel meminisse solum, ex quibus in quæ declinaverimus, atque acerbè deflere tum nostram incuriam, tum superni erga nos auxilii inopiam : « Illa namque tristitia quæ secundum Deum est, pœnitentiam in salutem impœnitendam operatur * ». Sed si nobis divina ira non immineat, atque liberum sit et velle, et quod visum fuerit, facere, et illam in utramque partem propensionem, ad malum, inquam, et ad bonum, solutam ac liberam et ab omni penitus coactione alienam retinere liceat, cavendus est strenue ille in nequitia languor, ac repellendæ, ni fallor, voluptates, ab hostibus oblatæ, vitandumque ne in hostium ditione simus, qui hujus mundi principes esse dicuntur ; etiamsi alicui fortasse pars aliqua felicitatis adsit, felicitatis, inquam, illius, quæ in mundo hoc magna putatur quidem, sed turpem omnino exitum atque deformem habet.

PALL. Quo tandem modo?

CYR. Visne ut veterum exempla sumamus?

PALL. Maxime.

CYR. Cum fame conficerentur omnes fere homines qui, ut in summa dicam, ubique terrarum erant, visum est filiis Jacob in Ægyptum descendere : erant autem adolescentes numero decem. Id autem eujus gratia peregrinationem suscipiebant, erat ut coemerent escas, præterea nihil. Postea vero quam ejus rei compotes facti sunt, atque agniti jam, quod fratres essent Joseph, qui tum frumenta vendebat, et princeps erat terræ Ægypti, rem gestam auribus accepit Pharao, « Et dixit, » inquit, « Pharao Joseph: **18** Dic fratribus tuis, Hoc facite : Implete saccos vestros, et abite in terram Chanaan, et accipientes patrem vestrum et substantiam vestram, venite ad me, et dabo vobis ex omnibus bonis Ægypti, et comedetis medullam terræ. Tu autem præcipe hæc, ut accipiant plaustra de terra Ægypti liberis vestris